
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 63 del 22/01/2024

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI:  MESSA  IN 

SICUREZZA  DEL  PONTE  VERDI  SUL  FIUME  PO  TRA  RAGAZZOLA  E  SAN  DANIELE  PO  -  CUP 

D57H20000210001  CIG  A02B2629A0  -  APPROVAZIONE  VERBALE  PRIMA  SEDUTA  DI  GARA  - 

ESCLUSIONI 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI  ALTRESI’  il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  Codice  dei  contratti  pubblici  in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici.

PREMESSO

che con Decreto del Presidente n. 288 del 7.12.2022 è stato approvato il progetto definitivo per la
realizzazione  dell’intervento  denominato:  “MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  VERDI  SUL 
FIUME  PO  TRA  RAGAZZOLA  E  SAN  DANIELE  PO”,  avente  un  quadro  tecnico  economico 
complessivo di € 20.000.000,00;

che il  Responsabile  Unico di  Progetto è stato individuato  nell’ing.  Luca Anelli,  dipendente del 
Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  -  Trasporti  Eccezionali  -  Espropri  -  Edilizia  Scolastica  - 
Manutenzione del Patrimonio;

Determina n. 63 del 22/01/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



che il Responsabile Unico del Procedimento ha validato il progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26, 
co. 6, lettera c) del codice in data in data 31/10/2023;

che con D.D. n. 1614 del 03/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo, stabilendo di ricorrere 
per l'affidamento dei lavori alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  108  del  D.  Lgs. 
36/2023 e, contestualmente, sono stati approvati i criteri di valutazione dell’offerta;

che con D.D. n. 1671 del 14/11/2023è stata indetta per l’affidamento dei lavori procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del 
D. Lgs. 36/2023.

DATO ATTO 

che,  entro il  termine perentorio fissato nel bando di  gara e cioè entro le ore 17,00 del giorno 
16/01/2024 sono pervenute sei domande di ammissione alla procedura di gara;  

che il  seggio di  gara ha esaminato in seduta pubblica la documentazione amministrativa delle 
offerte presentate le cui risultanze sono contenute nel verbale allegato al presente atto. 

RILEVATO
Che  si  ritiene  opportuno  procedere  all’approvazione  di  detto  verbale  prima  di  procedere  con 
l’apertura delle offerte tecniche. 

DETERMINA

di approvare con riferimento alla procedura di affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
DEL  PONTE  VERDI  SUL  FIUME  PO  TRA  RAGAZZOLA  E  SAN  DANIELE  PO”  CUP 
D57H20000210001  CIG  A02B2629A0,  l’allegato  verbale  della  prima  seduta  pubblica  di  gara, 
costituente parete integrante e sostanziale del presente atto recante le ammissioni e le esclusioni 
alle fasi successive della procedura; 

di atto che la notificazione dei provvedimenti di attivazione del soccorso istruttorio sarà effettuata 
esclusivamente tramite le funzionalità della piattaforma SATER; 

di atto che i provvedimenti di esclusione saranno notificati agli interessati tramite posta elettronica 
certificata  oltre  che  tramite  le  funzionalità  della  piattaforma  SATER  e  che  il  termine  per  la 
proposizione di eventuali ricorsi al TAR Sezione di Parma è di 30 giorni decorrenti dalla data di  
ricezione della notificazione del provvedimento di esclusione; 

di dare atto che tutti i documenti di gara sono disponibili sul sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it  –  sezione  Bandi  e  avvisi  e  che  tutte  le  informazioni  e  comunicazioni  relative  alla 
procedura di gara avverranno a mezzo del sistema SATER;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 63 del 22/01/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione note

04231680234 IT04231680234 Verona STEELCONCRETE@LEGALMAIL.IT PI010063-24 Senza Titolo Inviato 12/01/2024 16.58.50

08066951008 IT08066951008 Roma VALORISCARL@GIGAPEC.IT PI011036-24 Senza Titolo Inviato 15/01/2024 12.11.42

RTI ENGECO SRL - C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. 12845550156 it12845550156 Lomazzo ENGECO@PEC.ENGECO.IT PI012742-24 Senza Titolo Inviato 16/01/2024 12.15.28

RTI IEMBO S.P.A. - GRENTI S.P.A. 02555430343 IT02555430343 Noceto iembospa@pec.it PI013057-24 Senza Titolo Inviato 16/01/2024 14.56.39

02067440129 IT02067440129 Gavirate CIVELLI@PEC.IT PI013091-24 Senza Titolo Inviato 16/01/2024 15.11.40

02590000358 IT02590000358 Castelnovo ne' Mont CAMARSC@PEC.CONFCOOPERATIVE.IT PI013286-24 Senza Titolo Inviato 16/01/2024 16.30.58

RTI STEELCONCRETE CONSORZIO STABILE - LOCAPAL S.R.L. - NAUTILUS S.R.L. 
Esecutrice C & F COSTRUZIONI S.R.L. - IMPRESA DI COSTRUZIONI GEOM. 
MATTEO SANTALUCIA S.R.L.

VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - S.C. A R. L.  
Esecutrice PREVE COSTRUZIONI S.P.A.

RTI "CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L." - CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA 
AMBIENTE E TERRITORIO SOC. CONS. A R.L. - GIUDICI S.P.A. - NOVASTRADE 
S.R.L.

RTI CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA - S.C.S. SOCIETA' COOPERATIVA - 
GRANELLI S.R.L. Esecutrice CAMS SERVIZI EDILI SRL

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI: 

MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE VERDI SUL FIUME PO TRA RAGAZZOLA E SAN 

DANIELE PO. CUP D57H20000210001 - CIG A02B2629A0 

Verbale n. 1 - seduta pubblica del 17/01/2024 

apertura busta amministrativa 
 

  

In questo giorno 17/01/2024, alle ore 9,00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, nella prima 

seduta pubblica, a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione Unica Appaltante, 

Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario 

verbalizzante, Gloria Tanzi, istruttore amministrativo della Provincia di Parma. 

Premesso che con D.D. n. 1671 del 14/11/2023, si è proceduto ad indire per l’affidamento dei lavori 

di messa in sicurezza del ponte Verdi sul fiume Po tra Ragazzola e San Daniele Po procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del 

D.lgs. 36/2023, il Presidente del seggio di gara, accedendo alle “Offerte ricevute” della piattaforma 

SATER, prende atto che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara e cioè entro le ore 

17,00 del giorno 16/01/2024 sono pervenute sei domande di ammissione alla procedura di gara.   

Il Presidente procede ad esaminare la documentazione amministrativa allegata all’offerta. Di 

seguito si riportano le risultanze: 

 

1 RTI STEELCONCRETE 

CONSORZIO STABILE - 

LOCAPAL S.R.L. - NAUTILUS 

S.R.L. Esecutrice C & F 

COSTRUZIONI S.R.L. - 

IMPRESA DI COSTRUZIONI 

GEOM. MATTEO SANTALUCIA 

S.R.L. 

L’O.E. è escluso poiché la mandante LOCAPAL S.R.L.  

ha indicato per la categoria scorporabile OG3 sia la quota 

di partecipazione al raggruppamento (cat. OG3 class. 

IIIbis con beneficio del quinto pari a 1.800.000,00 – 

percentuale di partecipazione 71,516 pari ad euro 

4.519.362,43). che la quota di esecuzione assunta 

superiore alla qualificazione dalla medesima posseduta – 

per quest’ultima seppur in misura minima: cat. OG3 

class. III bis con beneficio del quinto pari a 1.800.000,00 

– percentuale di lavorazioni assunta 28,484 pari ad euro 

1.800.010,06. Cio’ in violazione dell’art. 18.3.5 e 18.3.6 

del disciplinare di gara e conformemente a quanto 

previsto all’art. 30, co. 2, dell’Allegato II del Dlgs 

36/2023 – Vedasi altresì Adunanza Plenaria CdS 6/2019. 

Si evidenzia altresì che il prospetto relativo alla categoria 

scorporabile OG3 riporta quote riferite alla mandataria 

copia informatica per consultazione



STEELCONCRETE CONSORZIO STABILE e alla 

mandante LOCAPAL (la mandante NAUTILUS non 

partecipa e non esegue per questa scorporabile) non 

corrette: la somma delle quote in percentuale di 

partecipazione al raggruppamento è errata quand’anche si 

ritenesse (come in effetti pare) che la percentuale di 

71,484 sia in realtà da riferire alla quota di esecuzione. 

Neppure può rinvenirsi l’errore materiale della mandante 

sulle quote in percentuale indicate (si veda principio 

espresso nella pronuncia del tar Palermo 12/04/2021 n. 

1155): infatti i tre decimali sono volutamente indicati in 

modo che la somma tra la quota di partecipazione e 

quella di esecuzione sia pari a 100 (71,516+28,484).  

2 VALORI S.C.A R.L. - 

CONSORZIO STABILE IN 

SIGLA VALORI - S.C. A R. L.  

Esecutrice PREVE 

COSTRUZIONI S.P.A.  

La documentazione risulta conforme a quanto richiesto; 

l’offerente è ammesso alla fase successive di gara. Le 

segnalazioni riportate dall’O.E. non si considerano 

rilevanti ai fini dell’ammissione poiché datate o a tutt’ora 

pendenti e comunque di importo ridotto rispetto 

all’attività economica complessiva dell’offerente. 

3 RTI ENGECO SRL - C.G.X. 

COSTRUZIONI GENERALI 

XODO S.R.L. 

L’O.E. è escluso poiché il Raggruppamento è sprovvisto 

della qualificazione nella categoria scorporabile OS12/A 

classifica IIIbis richiesta nel bando di gara per 

l’esecuzione dei lavori. Cio’ in quanto la mandataria 

ENGECO SRL è in possesso della qualifica II e la 

mandante C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO 

S.R.L. della qualifica I. Pertanto misurandosi la 

qualificazione per gli importi delle lavorazioni nelle 

rispettive classifiche nel caso di specie: cat. II euro 

516.000 con beneficio 619.200,00 Cat. I euro 258.000 

con beneficio euro 309.600,00. Alla carenza di 

qualificazione l’offerente non sopperisce tramite il 

subappalto necessario poiché non è stato espressamente 

dichiarato (ed anzi è stato espressamente da questo 

escluso), conformemente a quanto richiesto all’art. 8.2 

del disciplinare di gara (e come da giurisprudenza 

consolidata - da ultimo sentenza C.d.S. n. 8761 del 

09/10/2023). Tale errore non trova altresì giustificazione 

nel quesito Registro di sistema SATER PI356690/2023 

del 28/11/2023 e nella successiva risposta dal momento 

che questa ultima evidenziava che per una esauriente 

replica era necessario conoscere le qualifiche possedute 

dai concorrenti (non evidenziate nel quesito). 

4 RTI IEMBO S.P.A. - GRENTI 

S.P.A. 

La garanzia provvisoria non riporta le clausole previste 

dall’art. 106 comma 9 (Le garanzie fideiussorie devono 

essere conformi allo schema tipo di cui all’articolo 117, 

comma 12. Si applicano inoltre i periodi secondo e terzo 

dello stesso comma) e art. 117 comma 12 del nuovo 

codice (Le garanzie fideiussorie e le polizze assicurative 

previste dal codice sono conformi agli schemi tipo 

approvati con decreto del Ministro delle imprese e del 

made in Italy di concerto con il Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti e con il Ministro 

dell’economia e delle finanze. Le garanzie fideiussorie 

prevedono la rivalsa verso il contraente e il diritto di 

copia informatica per consultazione



regresso verso la stazione appaltante per l'eventuale 

indebito arricchimento e possono essere rilasciate 

congiuntamente da più garanti. I garanti designano un 

mandatario o un delegatario per i rapporti con la stazione 

appaltante) e richiamate al punto 10.6.5.4 del disciplinare 

di gara. Si attiva il soccorso istruttorio. 

5 RTI "CIVELLI COSTRUZIONI 

S.R.L." - CONSORZIO 

STABILE 3 EMME DIFESA 

AMBIENTE E TERRITORIO 

SOC. CONS. A R.L. - GIUDICI 

S.P.A. - NOVASTRADE S.R.L. 

L’O.E. è escluso poiché la mandataria CIVELLI 

COSTRUZIONI S.R.L ha indicato per la categoria 

prevalente OS21 sia la quota di partecipazione al 

raggruppamento che la quota di esecuzione assunta 

superiore alla qualificazione dalla medesima posseduta. 

Ed infatti è stata indicata una percentuale pari al 57,05 

della prevalente ovvero euro 4.200.594,58 - la classifica 

posseduta è la IVbis con beneficio del quinto pari a euro 

4.200.00,00. Cio’ in violazione dell’art. 18.3.5 e 18.3.6 

del disciplinare di gara e conformemente a quanto 

previsto all’art. 30, co. 2, dell’Allegato II del Dlgs 

36/2023 - ex multis Adunanza Plenaria CdS 6/2019 e da 

ultimo TAR Catania 12/12/2023 n. 3882. Le quote di 

partecipazione indicate nell’offerta non possono ritenersi 

modificabili ex post per sopperire ad eventuali carenze di 

qualificazione, neppure qualora l’RTI sia qualificato nel 

suo complesso, a pena di incorrere nella violazione dei 

principi della par condicio fra i concorrenti e di 

trasparenza. 

6 RTI CAMAR SOCIETA' 

COOPERATIVA - S.C.S. 

SOCIETA' COOPERATIVA - 

GRANELLI S.R.L. Esecutrice 

CAMS SERVIZI EDILI SRL 

La garanzia provvisoria non riporta le clausole previste 

dall’art. 106 comma 9 (Le garanzie fideiussorie devono 

essere conformi allo schema tipo di cui all’articolo 117, 

comma 12. Si applicano inoltre i periodi secondo e terzo 

dello stesso comma) e art. 117 comma 12 del nuovo 

codice (Le garanzie fideiussorie e le polizze assicurative 

previste dal codice sono conformi agli schemi tipo 

approvati con decreto del Ministro delle imprese e del 

made in Italy di concerto con il Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti e con il Ministro 

dell’economia e delle finanze. Le garanzie fideiussorie 

prevedono la rivalsa verso il contraente e il diritto di 

regresso verso la stazione appaltante per l'eventuale 

indebito arricchimento e possono essere rilasciate 

congiuntamente da più garanti. I garanti designano un 

mandatario o un delegatario per i rapporti con la stazione 

appaltante) e richiamate al punto 10.6.5.4 del disciplinare 

di gara. Si attiva il soccorso istruttorio. 

Il Raggruppamento si qualifica per intero tramite il 

subappalto necessario per la categoria scorporabile 

OS12/A. 

 

Si allega il prospetto offerte prodotto dalla piattaforma (allegato A). 

La notificazione dei provvedimenti di attivazione del soccorso istruttorio è effettuata 

esclusivamente tramite le funzionalità della piattaforma SATER. Il termine per il riscontro al 

soccorso istruttorio è fissato per il 01/02/2024 ore 13.00, pena l’esclusione. 

I provvedimenti di esclusione sono notificati agli interessati tramite posta elettronica certificata oltre 

che tramite le funzionalità della piattaforma SATER. Il termine per la proposizione di eventuali 

copia informatica per consultazione



ricorsi al TAR Sezione di Parma è di 30 giorni decorrenti dalla data di ricezione della notificazione 

del provvedimento di esclusione. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

La seduta termina alle ore 15:00 circa del 18/01/2024. Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi  
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: 

Gloria Tanzi 
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di 

Sistema

Titolo 

documento

Stato Data ricezione note

RTI STEELCONCRETE CONSORZIO STABILE - LOCAPAL S.R.L. - NAUTILUS 

S.R.L. Esecutrice C & F COSTRUZIONI S.R.L. - IMPRESA DI COSTRUZIONI 

GEOM. MATTEO SANTALUCIA S.R.L.

04231680234 IT04231680234 Verona STEELCONCRETE@LEGALMAIL.ITPI010063-24 Senza Titolo Inviato 12/01/2024 16:58:50

VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - S.C. A R. L.  

Esecutrice PREVE COSTRUZIONI S.P.A.

08066951008 IT08066951008 Roma VALORISCARL@GIGAPEC.ITPI011036-24 Senza Titolo Inviato 15/01/2024 12:11:42

RTI ENGECO SRL - C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. 12845550156 it12845550156 Lomazzo ENGECO@PEC.ENGECO.ITPI012742-24 Senza Titolo Inviato 16/01/2024 12:15:28

RTI IEMBO S.P.A. - GRENTI S.P.A. 02555430343 IT02555430343 Noceto iembospa@pec.itPI013057-24 Senza Titolo Inviato 16/01/2024 14:56:39

RTI "CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L." - CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA 

AMBIENTE E TERRITORIO SOC. CONS. A R.L. - GIUDICI S.P.A. - 

NOVASTRADE S.R.L.

02067440129 IT02067440129 Gavirate CIVELLI@PEC.ITPI013091-24 Senza Titolo Inviato 16/01/2024 15:11:40

RTI CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA - S.C.S. SOCIETA' COOPERATIVA - 

GRANELLI S.R.L. Esecutrice CAMS SERVIZI EDILI SRL

02590000358 IT02590000358 Castelnovo ne' 

Monti

CAMARSC@PEC.CONFCOOPERATIVE.ITPI013286-24 Senza Titolo Inviato 16/01/2024 16:30:58

copia informatica per consultazione


